
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI PREVISTI DALLA L.R. 03.08.2022 N. 15 RECANTE “NORME PER LA 
TUTELA DEGLI ANIMALI E LA PREVENZIONE DEL RANDAGISMO”. ATTO D’INDIRIZZO. 

 
N.  
 
DEL   

 
94 
 
22/04/2025 

 
 

L’anno duemilaventicinque , addì ventidue , del mese di aprile , alle ore 13:30 e seguenti, nella  Casa  Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
  
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Crisafulli Dott.ssa Giovanna          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore   X 

Cannuli Giuseppe - Assessore   X 

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X(da remoto)   

Miceli Antonino - Assessore Xda remoto)   

 PRESENTI  3 ASSENTI    2 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 112 del 22/04/2025   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 112  del 22/04/2025,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Spadafora 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI   ME 
_____________ 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.112 DEL 22/04/2025 
 
OGGETTO: 
Adempimenti previsti dalla L.R. 03.08.2022 n. 15 recante “Norme per la tutela degli animali e 
la prevenzione del randagismo”. Atto d’indirizzo. 
 
Premesso: 

- che la Legge n. 281 del 14.08.1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo” statuisce che lo Stato disciplina e promuove la tutela degli 
animali di affezione, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro 
abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e animale e di tutelare la 
salute pubblica e l'ambiente, affidando alle Regioni i poteri di gestione, tutela e controllo, in 
materia; 

- che, nella Regione Siciliana, la materia veniva regolata dalla L.R. n. 15 del 03.07.2000 e 
successivo regolamento di attuazione emanato con Decreto Presidenziale n. 7 del 
12.01.2007 recante “Regolamento esecutivo dell’art. 4 della legge regionale 3 luglio 2000, 
n. 15 "Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la tutela degli animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo"; 

- che con Legge Regionale n. 15 del 03.08.2022, entrata in vigore il 06.08.2022, recante 
"Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo", la Regione Siciliana 
ha ridefinito la previgente disciplina in materia, abrogando all’art. 36 la Legge Regionale 3 
luglio 2000, n. 15; 

- che, ad oggi, non è stato ancora emanato il regolamento di esecuzione statuito all’art. 30 
della L.R. 15/2022, per cui non risultano ben definiti i protocolli per l’attuazione della 
predetta legge; 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha comunque programmato e realizzato, nel corso 
degli anni, azioni atte a garantire il benessere e la tutela dei randagi presenti nel territorio comunale 
e che, nell’ottica di continuare ad assicurarne il benessere e l’incolumità, in esecuzione della 
predetta Legge Regionale, intende adeguare la struttura dell’Ente alle nuove previsioni normative; 
 
Ritenuto, nelle more dell’emanazione del decreto di attuazione, di ottemperare agli adempimenti 
previsti della citata L.R. n. 15/2022; nello specifico, ai sensi dell’art. 4, rubricato Attribuzioni dei 
comuni: 

- Di istituire, all’interno dell’Area IV^ - Servizio II, l’Ufficio Benessere animale e lotta al 
randagismo, senza che ciò costituisca onere ulteriore di spesa a carico del bilancio 
comunale, individuandone contestualmente il Responsabile (comma 5, lett. a); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di provvedere alla realizzazione di una sezione dedicata al benessere animale e alla lotta al 
randagismo all’interno del sito web istituzionale dell’amministrazione comunale, con lo 
scopo di pubblicare norme, notizie e attività di interesse pubblico (art. 4, comma 5, lett. c); 

- Di istituire un elenco per il contrasto al randagismo (art. 25 L.R. n. 15/2022) cui possono 
iscriversi cittadini singoli che intendono prestare la propria opera a titolo gratuito per il 
contrasto al fenomeno del randagismo, a seguito di istanza e presentazione di adeguata 
formazione; 

- Di dare che l’Area IV^ è già dotata di lettore microchip per la consultazione dell’anagrafe 
degli animali di affezione; 

- Di aggiornare il censimento delle colonie feline (ove esistenti); 
 
Ritenuto di adottare apposito atto deliberativo in cui si manifesti la volontà dell’Amministrazione 
Comunale di istituire all’interno dell’Area IV^ l’Ufficio Benessere animale e lotta al randagismo, 
senza che ciò costituisca onere ulteriore di spesa a carico del bilancio comunale, individuandone 
contestualmente il Responsabile; 
 
Precisato che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;  
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 - come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 – e 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 
convertito in Legge  n. 213/2012); 
  
Visti:     

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i. 
 la Legge Regionale 07.09.1998 n. 23 s.m.i.; 
 la Legge Regionale 23.12.2000 n. 30 s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
PROPONE  

 
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Di istituire, ai sensi della L.R. n. 15/2022, all’interno dell’Area IV^ - Servizio II, l’Ufficio 
Benessere animale e lotta al randagismo, individuando quale Responsabile di detto Ufficio, su 
indicazione del Responsabile dell’Area IV^, l’Istruttore Amministrativo Franco Bertino senza che 
ciò costituisca onere ulteriore di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è privo di 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico - finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 
 
Di demandare al suddetto dipendente Responsabile: 

- la realizzazione di una sezione dedicata al benessere animale e alla lotta al randagismo 
all’interno del sito web istituzionale dell’amministrazione comunale, con lo scopo di 
pubblicare norme, notizie e attività di interesse pubblico (art. 4, comma 5, lett. c); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’istituzione di un elenco per il contrasto al randagismo (art. 25 L.R. n. 15/2022) cui possono 
iscriversi cittadini singoli che intendono prestare la propria opera a titolo gratuito per il 
contrasto al fenomeno del randagismo, a seguito di istanza e presentazione di adeguata 
formazione; 

- di dare atto che l’Area IV^ è già dotato di lettore microchip per la consultazione 
dell’anagrafe degli animali di affezione; 

- l’aggiornamento del censimento delle colonie feline (ove esistenti). 
 
Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione di approvazione del presente 
provvedimento. 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA IV^        IL SINDACO 
    Dott. Salvatore CAMPAGNA            f.to  Letterio PISTONE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   94    del    22/04/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 23/04/2025 al 08/05/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Segretario Comunale  
            F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Crisafulli Dott.ssa Giovanna


